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ANOTACE

MARTINCOVÁ, Michaela. Aktivní život seniorů při organizaci T.J. Sokol. Hradec

Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hrade Králové, 2016. 46 s. Bakalářská práce.

Bakalářská práce pojednává o aktivním životě seniorů v rámci organizovaných aktivit.

Konkrétně se pak práce zabývá organizací T.J. Sokol. Práce je rozdělena na část

teoretickou a empirickou. Teoretická část pojednává o stáří a v něm projevené

somatické, psychické a sociální změny. Vysvětluje pojem aktivita a představuje druhy

organizovaných aktivit pro seniory. Poslední část teoretické práce je komplexně

zaměřena na T.J. Sokol. Empirická část popisuje výsledky kvalitativního výzkumu,

který byl veden formou rozhovoru se seniory. Výzkumné šetření přináší informace o

vlivu organizace T.J. Sokol na aktivní náplň volného času seniorů.
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ANNOTATION

MARTINCOVÁ, Michaela. The active life of seniors in the organization T.J. Sokol.

Hradec Králové: Pedagogical Faculty, University of Hradec Králové, 2016. 46 pp.

Bachelor Thesis.

The Bachelor thesis concerns the active life of senior citizens within organized activities

specifically the Sokol gymnastics. The diploma thesis consists of two parts: Theoretic

and Empirical. The theoretic part focuses on an old age and its expressed somatic,

psychological and social changes. This part also explains term „activity“ and presents

various types of organized activitis for senior citizens. The last part of Bachelor thesis is

dedicated to the Sokol Gymnastics. The Empirical part describes the results of

qualitative research which has been conducted through the interviews with senior

citizens. The research survey provides the information about the ifluence of Sokol

Gymnastics on senior citizens‘ leisure activities.
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ÚVOD

Ve své závěrečné práci se zabývám aktivním životem seniorů v rámci

organizovaných aktivit. Přirozeným životním procesem je stárnutí každého člověka. Již

dnes žijeme v době, kdy se posunuje věk, kterého se lidé dožívají. Na straně druhé se

snižuje počet narozených dětí. V závislosti na těchto okolnostech naše populace

celosvětově stárne a do budoucna se bude nadále zvyšovat počet seniorů. Je proto

namístě, že se tato situace řeší.

Lidé procházejí tělesnými, psychickými i sociálními změnami po celý svůj život.

Proto je ve stáří potřeba vyrovnat se s těmito změnami. Senioři, kteří se špatně

vyrovnávají se změnami, mohou ztrácet zájem o sebe i o své okolí, nedokážou pak

aktivně využívat svůj nově získaný volný čas. Snahou této práce je tedy zjisti, jak

senioři tráví svůj volný čas.

Cílem bakalářské práce je zjistit, zda mají organizované aktivity vliv na náplň

volného času seniorů. Jestli organizace T.J. Sokol zkvalitňuje lidem v penzi život a

pomáhá jim v aktivním trávení volného času. Práce také pojednává o stáří a v něm

projevených somatických, psychických a sociálních změnách. Kapitoly také vysvětlují

pojem aktivita a představují druhy organizovaných aktivit pro seniory. V poslední

teoretická část je komplexně zaměřena na T.J. Sokol. Tyto kapitoly budou východiskem

pro výzkumné šetření.

Cílem výzkumného šetření bude zjistit, proč respondenti navštěvují organizaci

T.J. Sokol, kolik hodin týdně aktivitám věnují. Bylo také třeba objasnit, zda zdravotní

stav seniory omezují v jejich volnočasových aktivitách, jestli jsou spokojeni s nabídkou

volnočasových aktivit. Předpokládám, že volnočasové aktivity udržují seniory v dobré

fyzické a psychické kondici a pomáhají jim s adaptací na život v penzi. Získaná data

vyhodnotím pomocí kódování. V závěru práce zhodnotím výsledky výzkumu a

porovnám získané informace se vstupními předpoklady. Vhodným výzkumným

vzorkem jsou pro mě aktivní senioři v organizaci Sokol v Opočně pod Orlickými

horami.

Práce je rozdělena do šesti hlavních kapitol, ty se dále člení do podkapitol. První

kapitola je Stáří a stárnutí. Tato kapitola charakterizuje stáří a uvádí dělení stáří dle

Vágnerové. Další kapitola se zabývá změnami souvisejícími se stářím. V této kapitole
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se věnuji fyzickým a psychickým změnám ve stáří. V rámci třetí kapitoly se věnuji

volnému času. Tato kapitola představuje funkce, druhy a činnosti volného času.

Následuje kapitola volnočasové aktivity. Ta se zaměřuje na pohybové aktivity ve

vyšším věku, vzdělávání seniorů a aktivizační programy pro seniory. Kapitola s názvem

Sokol je mnohem detailnější, popisuje poznatky z historie, znaky a hesla organizace,

ideu Sokola, Sokolské slety, českou obec sokolskou a tělocvičnou jednotu Sokol

Opočno. Šestá kapitola se věnuje výzkumné části práce. V rámci této kapitoly je

vymezen cíl, strategie a metoda sběru dat. Popisuje cílovou skupinu a charakterizuje

respondenty. Dále probíhá samotná analýza dat. Mezi poslední kapitoly řadím

závěrečnou interpretaci, ve které zodpovídám výzkumné otázky. Vyústěním celé práce

je závěr. Seznam použitých zdrojů je uveden v kapitole použitá literatura. A příloha

obsahuje rozhovor.
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1 Stáří a stárnutí

1.1 Stáří

Na oblasti stáří a stárnutí lze pohlížet z mnoha perspektiv. Jednotlivé přístupy se

od sebe liší. Zaměřím se tedy na pohled dnešní společnosti, aspekty stáří, současné

trendy a proces stárnutí.

Současná společnost se nestaví ke starým lidem pozitivně. Stáří velmi často

populace bere jako období, kdy člověk pro společnost nic nového nepřináší nebo si

zachovává část toho, co dříve nabyl. Nabyté vědomosti seniorů ztrácejí pro mladou

populaci význam, člověk se stává nepřínosným pro rychle se rozvíjející společnost.

Hodnotový systém společnosti staré lidi značně vyčleňuje. Média tuto tendenci

podporují důrazem na mladiství vzhled a svěžest jako na současnou normu.

(VÁGNEROVÁ, 2000, s. 443)

Z výše uvedeného hodnotového systému vychází ageismus. Stáří je z hlediska

ageismu období ztrát, úpadku a zhoršení kvality života. Společnost neočekává nic

pozitivního od seniorů. Přičítá jim nízký sociální status a nízké kompetence. Takový

postoj se projevuje podceňováním, odmítáním, někdy až odporem ke starým lidem.

Tyto skutečnosti vedou k diskriminaci seniorů. (VÁGNEROVÁ, 2007, s. 308-309)

Kalvach (2004, s. 10-18 ) uvádí dva aspekty stáří, z nichž je zřejmé, že stáří se

týká nás všech. Jedním z aspektů jsou potřeby a zájmy seniorů, otázka smysluplnosti,

kvality a bezpečnosti života. Druhým jsou důsledky sociálně ekonomického stárnutí

populace, což ovlivňuje hospodářský rozvoj, který se týká nás všech. (ŽUMÁROVÁ,

2012, s. 34-35)

Z psychologického hlediska je člověk starý tak, jak staře si připadá. Stáří není

jen o počtu odžitých let, přihlížíme především k duševním funkcím a k tělesnému stavu.

Štilec (2004) uvádí, že jsme relativně mladí, dokud se chceme a jsem schopni učit se

novým věcem, přijímat odlišné názory a necháme se ovlivnit novými zkušenostmi.

Trendem je žít i ve vyšším věku zajímavý a plnohodnotný život. Nicméně musíme

přihlédnout i k faktu, že osoby nad 60 let zaujímají 60 % kapacity zdravotnické péče.

Toto jasně signalizuje značnou nemocnost. Jedním z jevů současného životního stylu u

všech věkových skupin je snižování pohybu, což má za následek vyšší výskyt

civilizačních onemocnění v důsledku ubývání fyzické i duševní výkonnosti. Pravidelná
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pohybová aktivita je proto nejlevnější komplexní prevencí. Prodloužení délky života

považujeme za velký úspěch 20. století. V různých zemích světa populace stárne

nerovnoměrně. V zemích Organiation for Economic Co-Operation and Development se

očekává, že v roce 2030 počet osob nad 60 let bude tvořit jednu třetinu populace. U nás

by pak v roce 2020 střední délka u mužů činila 73-75 roků a u žen 78-80 roků.

(ŠTILEC, 2004, s. 12-13 )

Se stářím souvisí proces stárnutí. Stárnutí je přirozený biologický proces.

Hlavními projevy je snížená schopnost adaptace a úbytek funkčních sil. Jedním


[…]


v oživení života seniorů, zlepšení kvality života a udržení člověka v dobré formě.

Uklidňující informací pro nás může být fakt, že péče o seniory se zdokonaluje a

zvyšuje. Mnoho seniorů žije aktivním životem.
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PŘÍLOHA

I. příloha: Dotazník

Na téma: Volný čas

Dobrý den,

jmenuji se Michaela Martincová a jsem studentkou 3. ročníku Univerzity Hradec

Králové oboru Sociální pedagogika se zaměřením na etopedii.

V rámci své závěrečné bakalářské práce bych ráda zjistila, jak trávíte svůj volný čas. Jak

Vám organizace T.J. Sokol pomáhá tento čas aktivně naplnit. Proto bych Vás chtěla

požádat rozhovor. Rozhovor bude určen pouze ke studijním účelům. Předem Vám

děkuji za ochotu.

Rozhovor č.2: paní Jana.

Žena 73 let. Dříve pracovala v jeslích a restauračním zařízení, nyní je ve starobním

důchodu. Žije v obci Přepychy. Navštěvuje organizaci TJ Sokol v Opočně. Bez

zdravotních obtíží.

Z jakého důvodu jste začala navštěvovat organizaci Tj Sokol?

,,Když jsem byla mladá tak jsem také chodila, cvičila jsem spartakiádu. Tak se mi potom

docela stýskalo. Jsem ráda, že mám pravidelnou aktivitu. No kvůli tomu abych si

zlepšila kondičku, abych se udržovala a byla v pohybu. No a taky abych se dostala mezi

společnost, aby člověk nemusel sedět sám doma.“

Co v rámci organizace Tj Sokol děláte?

,,Cvičíme hlavně rehabilitační cviky a cviky na protažení. Ty cviky jsou poměrně

odborné, jsou pro nás úměrně k věku, tak abychom to zvládali. Já už pořídím jen

klidnější cvičení. Cvičení je pro každého. Musíme u toho i přemýšlet, jak se který cvik

dělá a ták. Takže je to i na mozek. To jak se každý cítí je individuální a také se to

proměňuje. Jednou něco bolí mě a podruhé zas někoho jiného. Jsme rádi, že se všichni

potkáme. Nacvičujeme sestavy na pravidelný sokolský slet. Teď se chystáme do průvodu

v krojích v Děčíně. Tam jsem vždycky nervózní před tolika lidma, že něco popletu, ale

když se nám to podaří, tak z toho máme radost. Pořád jsme tak trochu soutěživí, ale

nikdy to nepřejde do rivality (smích). Někdy uspořádáme i turistický výlet.“
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Jak jste spokojena s nabídkou aktivit pro volný čas ve Vašem okolí a

co byste navrhovala v tomto ohledu zlepšit?

„Konkrétně v našem městě já nacházím hodně možností pro trávení volného času. Je

tady možnost sportovat úměrně věku. Navštěvovat kulturní a společenské akce, kluby

důchodů jsou tady, co nabízejí různé zájezdy, knihovny a tak různě. Všechno je dobře

dostupné a pro důchodce s různými výhodami a slevami. Já jsem tady spokojená a nic

bych neměnila.“

Jaký je Váš názor na přínos volnočasových aktivit v organizaci Tj

Sokol osobám vašeho věku?

„Můj názor je, že staří lidé, pokud jim to dovolí zdraví a finance, se mají věnovat sobě

a svým koníčkům a nemají upřednostňovat zájmy a potřeby svých dětí na svůj úkor.

Mají si života užívat. A aktivity v Sokolu přináší dobrý pocit a uvolněnost. Také je

finančně velmi dobře přijatelný, téměř nic nás to nestojí. Je to více méně dobré pro

zdraví.“

Co Vás omezuje ve vykonávání volnočasových aktivit v Tj Sokol a

jakým způsobem se tato omezení projevují?

„V současné době mi slouží zdraví, nepociťuji žádné omezení mých volnočasových

aktivit. Jedině když přijde nějaká nemoc. Snažím se ale žít zdravě. Dříve jsem na to tak

nekoukala, doma se snědlo, co bylo, víc se to neřešilo. Celý život mám zahrádku, takže

ovoce a zeleniny bylo vždy dost. Ale pak moje sousedka měla rakovinu střeva a začala

vařit zdravě. Zamyslela jsem se nad svým životem. Něco od ní okoukala a začala jsem se

lépe stravovat. “

Pomohla Vám aktivita v Tj Sokol s adaptací na život v penzi?

„Tak já jsem do penze nastoupila a už, jsem byla tak v podstatě připravená. Byla jsem

smířená se ztrátou zaměstnání, které jsem měla velmi ráda. S odchodem do důchodu se

pro mě změnilo dost, protože jsem se mohla začít naplno věnovat těm svým zálibám a to

vlastně turistice, zahrádce a kolo a už jsem potom mohla v klidu si plánovat, co budu

dělat. Už mi do toho nepřicházely žádné pracovní povinnosti, takové ty pravidelné.

Takže i Sokol mi zcela zapadl do mého plánování. “
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Jak jste spokojena s trávením svého volného času?

„No, já si musím přiznat, že ač je to zvláštní, tak toho volného času mi moc nezbývá a

možná, že se mi ho ani nedostává, protože každý den se něco děje a když se neděje nic,

tak já si vždycky něco najdu. Věnuji se vnoučatům a pravnoučatům. Jsem s nimi moc

ráda, člověk má pocit, že s nimi omládne. A tak jsem spokojená.“

Jak dlouho navštěvujete organizaci TJ Sokol?

,, No asi pět let teďka. Přivedla mě na to známá od mého partnera. On každé úterý

chodí hrát kulečník s chlapama. No a já abych neseděla doma, tak mi nabídly Sokol.“

Jak často se scházíte?

,, Jednou za týden, a když nacvičujeme na sled tak dvakrát za týden.“

,,Děkuji za rozhovor.“