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Téma práce: aktuální

Cíl Práce: 1. Zjistit vliv organizovaných aktivit na náplň volného času seniorů.

(v úvodu)

2. Popsat život seniorů a zmapovat volnočasové aktivity v rámci T. J.

Sokol. (str. 28)

RŮZNÉ DVA CÍLE – NEJASNÉ SMĚŘOVÁNÍ PRÁCE

Zaměření práce: Práce je zaměřena teoreticky – empiricky, práce je stavěna v

přehledně strukturovaných kapitolách. Teoretická část je napsána uceleně s oporou

o dostatek aktuálních literárních zdrojů, chybí však výzkumy na dané téma. Projev

autorky nepůsobí příliš kultivovaně a jednotně, někde používá formulace „práce se

zabývá“, jinde píše v „JÁ formě“ . Kapitoly se snaží směřovat k cílům práce. Jako

drobný formální nedostatek bych uvedl zbytečnou zhuštěnost textu, nové kapitoly

autorce nezačínají na nové stránce. Autorka teoretickou práci vypracovala zcela

samostatně, využila jednu konzultaci ohledně struktury teoretické části v samotném

začátku tvorby práce.

Empirické šetření: Empirické šetření nemá příliš dobrou úroveň zpracování. Autorka

při jeho tvorbě nevyužila žádnou formu konzultace. Přitom je v empirické části vidět

velký nevyužitý potenciál. Empirická (zabývá se významem aktivit T. J. Sokol pro

seniory) část není úplně dobře provázaná s částí teoretickou (viz cíl a struktura

práce). Autorka stanovuje hlavní a dílčí výzkumné otázky. Následně formuluje ještě

jednu hypotézu. Práce obsahuje zbytečné a nevyužité kapitoly. Nerozumím výběru

respondentů autorky. Postrádám zhodnocení výzkumných otázek. Práce byla zřejmě

vypracovaná ve velkém časovém presu. Pochválit bych chtěl zpracování získaných

dat pomocí otevřeného kódovaní, to je provedeno velice pěkně.

Rozsah práce: přiměřený

Práce s odbornými zdroji: citované prameny jsou aktuální, počet uvedených titulů

je standardní.

Jazyková, formální a stylistická úroveň práce: dobrá úroveň

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

 Z jakých zdrojů jste čerpala v kap. 6.3? Chybí citace.

 Vyberte jedno nejzásadnější zjištění výzkumného šetření a prezentujte jej.

 Proč je součástí respondentů pouze jeden muž? Jak probíhal výběr

respondentů?

 Doplňte zhodnocení výzkumných otázek.

.

Navrhované hodnocení:

Datum: ………………………………………….

Podpis vedoucího